
Na osnovu člana 110 stav 7 Zakona o energetici ("Službeni list CG", broj 5/16), 
Ministarstvo ekonomije donijelo je 
 
 

PRAVILNIK 
O USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVA PRAVNO LICE ZA ISTRAŽIVANJE I 

MJERENJE  POTENCIJALA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE 
 

("Službeni list Crne Gore", broj 52/17 od 08.08.2017. godine) 
 

Predmet 
 

Član 1 

Ovim pravilnikom utvrđuju se uslovi u pogledu stručnog kadra i opreme koje treba da 
ispunjava pravno lice za istraživanje i mjerenje potencijala obnovljivih izvora energije. 
 

Značenje izraza 
 

Član 2 
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeće značenje: 
1) lokacija za mjerenje je prostor na kojem se vrši istraživanje i mjerenje potencijala 

obnovljivog izvora energije; 
2) mjerno mjesto je prostor na lokaciji za mjerenje na kojem se postavljaju oprema i 

uređaji za mjerenje, i 
3) rezultati mjerenja/istraživanja su podaci prikupljeni sa uređaja za mjerenje sa 

analizom podataka prikupljenih u toku mjerenja. 
 

Uslovi za pravno lice koje vrši istraživanje i mjerenje potencijala obnovljivog izvora 
energije 

 
Član 3 

Istraživanje i mjerenje hidropotencijala može da vrši pravno lice koje ima u stalnom 
radnom odnosu diplomiranog mašinskog inženjera - smjer energetika ili diplomiranog 
građevinskog inženjera - smjer hidrotehnika ili diplomiranog inženjera hidrogeologije ili 
diplomiranog fizičara, sa radnim iskustvom od najmanje godinu dana u oblasti istraživanja i 
mjerenja hidropotencijala, koje ima uređaje za mjerenje protoka vode i vodostaja 
(hidrometrijsko krilo, elektromagnetna ili ultrazvučna sonda, uređaj za mjerenje protoka 
razblaživanjem soli, limnigraf i sl.). 

Istraživanje i mjerenje potencijala vjetra može da vrši pravno lice koje ima u stalnom 
radnom odnosu diplomiranog mašinskog inženjera - smjer energetika ili diplomiranog fizičara 
sa radnim iskustvom od najmanje godinu dana u oblasti istraživanja i mjerenja potencijala 
vjetra i koje ima uređaje za mjerenje potencijala vjetra i opremu za postavljanje uređaja za 
mjerenje (anemometar i sl.). 
 

Dokumentacija uz zahtjev 
 

Član 4 

Uz zahtjev za izdavanje dozvole za istraživanje i mjerenje potencijala obnovljivog 
izvora energije podnosilac zahtjeva dostavlja: 

1) izvod iz Centralnog registra privrednih subjekata (u daljem tekstu:CRPS) odnosno 
drugog odgovarajućeg registra, ako je podnosilac zahtjeva pravno lice; 

2) kopiju ličnog identifikacionog dokumenta, ako je podnosilac zahtjeva fizičko lice 
odnosno preduzetnik; 



3) izvod iz CRPS, odnosno drugog odgovarajućeg registra, za pravno lice sa kojim 
podnosilac zahtjeva ima zaključen ugovor o istraživanju i mjerenju potencijala obnovljivog 
izvora energije; 

4) tehnički opis istraživanja i mjerenja potencijala obnovljivog izvora energije sa 
spiskom opreme i uređaja za mjerenje, programom mjerenja i metodologijom obrade mjernih 
podataka odnosno proračuna potencijala obnovljivog izvora energije; 

5) grafički prikaz lokacije za mjerenje sa ucrtanim mjernim mjestom; 
6) podatke o lokaciji za istraživanje i mjerenje (granice lokacije, opština, katastarska 

opština, katastarska parcela, katastarski plan); 
7) list nepokretnosti za katastarske parcele na kojima se planira postavljanje uređaja 

za mjerenje na lokaciji za mjerenje; 
8) dokaz o riješenim imovinsko-pravnim odnosima za mjerno mjesto, i 
9) dokaz o stručnom kadru pravnog lica koje će da vrši istraživanje i mjerenje  

potencijala obnovljivog izvora energije. 
 
                                               Prestanak važenja 

 
Član 5 

 Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima 
koje treba da ispunjava pravno lice za mjerenje i istraživanje potencijala obnovljivih izvora 
energije („Službeni list CG“, broj 28/11). 
 
                                                          Stupanje na snagu 

 
Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
Crne Gore". 
 
 
Broj: 310-523/2017-3                                                                       
Podgorica, 31. jula 2017. godine 
 
 

Ministarka, 
Dragica Sekulić, s.r. 

                                                                                                                                                                 


